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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 773,161 721,981 51,180

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교 육비특별회계이전수입 767,861 716,681 51,180

1.교 육비특별회계전입금수입 767,861 716,681 51,180

1.학교 회계전입금 767,861 716,681 51,180

1.학교 운영비전입금 454,188 454,188 0
학교 기본운영비 : (366,718,000원 × 1교 ) - 

401600000 =
-34,882,000

유치원기본운영비 : (46,085,000원 × 1교 ) - 

52588000 =
-6,503,000

유치원기본운영비(2013.1~2월) : 6,503,000원 

× 1교  =
6,503,000

학교 기본운영비(2013.1~2월) : 34,882,000원 ×

 1교  =
34,882,000

2.목적사업비전입금 313,673 262,493 51,180
(성립전)초등돌봄교 실운영비 : (25,000,000원 

× 1교 ) - 18,750,000원 =
6,250,000

(성립전)특수교 육지도사인건비 : (15,600,000원

 × 1교 ) - 11,700,000원 =
3,900,000

(성립전)유치원종일반운영 : (8,170,000원 × 1

교 ) - 5,000,000원 =
3,170,000

(성립전)치료교 육지원 : (5,500,000원 × 1교 ) 

- 5,000,000원 =
500,000

(성립전)만5세 무상교 육비 : (5,171,000원 × 1

교 ) - 3,734,000원 =
1,437,000

(성립전)만5세아 종일반 무상교 육비 : 

(8,094,000원 × 1교 ) - 6,224,000원 =
1,870,000

(성립전)만3-4세 유아교 육비지원 : (3,150,400

원 × 1교 ) - 2,428,000원 =
723,000

(성립전)만3-4세 종일반비지원 : (2,087,400원 

× 1교 ) - 1,638,000원 =
450,000

(성립전)육성종목운영비 : (2,400,000원 × 1교

) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교 운영 : (5,980,000

원 × 1교 ) - 5,040,000원 =
940,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(4,734,000원 × 1교 ) - 3,322,000원 =
1,412,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(556,000원 × 1교 ) - 421,000원 =
135,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권 지원 : 

(16,610,000원 × 1교 ) - 15,360,000원 =
1,250,000

(성립전)유치원우수농축산물부식비지원 : 

(169,000원 × 1교 ) - 99,000원 =
70,000

(성립전)학교 운동부 지원 : 4,000,000원 × 1교

 =
4,000,000

(성립전)유치원평가지원금 : 197,000원 × 1교  

=
197,000
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(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

254,440원 × 1교  =
255,000

(성립전)특별교 육재정수요예산 : 20,000,000원 

× 1교  =
20,000,000

(성립전)특수교 육복지지원(치료지원) : 

1,000,000원 × 1교  =
1,000,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

17,000원 × 1교  =
17,000

(성립전)학교 회계직원 명절휴가비(설날) : 

800,000원 × 1교  =
800,000

(성립전)학교 운동부지도자인건비(태권 도) : 

1,604,000원 × 1교  =
1,604,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 245,066 304,027 -58,961

1.학부모부담수입 240,554 300,144 -59,590

1.수익자부담수입 240,554 300,144 -59,590

1.급식비 121,073 121,073 0

1.급식비 121,073 121,073 0

2.방과후학교 활동비 75,510 135,000 -59,490

1.방과후학교 활동비 75,510 135,000 -59,490컴퓨터부운영 : -5,790,000원×1회= -5,790,000

영어부운영 : -5,160,000원×1회= -5,160,000

미술부운영 : -8,700,000원×1회= -8,700,000

피아노부운영 : -9,240,000원×1회= -9,240,000

수학부운영 : -5,910,000원×1회= -5,910,000

간체자부운영 : -8,100,000원×1회= -8,100,000

종이접기부운영 : -2,940,000원×1회= -2,940,000

로봇조립부운영 : -6,570,000원×1회= -6,570,000

태권 도부운영 : -7,080,000원×1회= -7,080,000

3.현장체험학습비 15,705 15,705 0

1.현장체험학습비 15,705 15,705 0

4.수련활동비 6,954 6,954 0
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1.수련활동비 6,954 6,954 0

5.졸업앨범대금 2,400 2,500 -100

1.졸업앨범대금 2,400 2,500 -100졸업앨범 : -100,000원×1회= -100,000

6.기타수익자부담수입 18,912 18,912 0

1.기타수익자부담수입 18,912 18,912 0

2.행정활동수입 4,512 3,883 629

1.사용료및수수료 2,983 2,983 0

1.사용료및수수료 2,983 2,983 0

1.사용료 2,920 2,920 0

2.수수료 63 63 0

2.기타행정활동수입 1,529 900 629

1.이자수입 1,529 900 629

1.이자수입 1,529 900 629예금이자 : 629,000원×1회= 629,000

3.기타수입 22,314 22,314 0

1.전년도이월금 22,314 22,314 0

1.순세계잉여금 22,314 22,314 0

1.순세계잉여금 22,314 22,314 0

1.순세계잉여금 22,314 22,314 0

세입합계 1,040,541 1,048,322 -7,781
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1.인적자원 운용 35,244 34,172 1,072

1.교 직원 복지 및 역량강화 6,260 5,460 800

1.교 원연수활성화 2,560 2,560 0

1.교 원연수지원 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.정보화요원연수경비 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.학교 회계직원 복지 2,000 1,200 800

1.학교 회계직원 명절휴가보전금 2,000 1,200 800

1.무기계약근로자인건

비
800 800 0  

2.기간제근로자인건비 1,200 400 800
(성립전)영양사, 조리원 명절휴가비  

200,000원×4명=
800,000

3.교 직원연수(유치원) 200 200 0

1.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

4.맞춤형복지 1,500 1,500 0

1.학교 회계직원 1,500 1,500 0

1.맞춤형복지비 1,500 1,500 0  

2.교 직원기타보수 28,984 28,712 272

1.정원외 기간제 교 사 인건비 28,712 28,712 0

1.정원외 기간제교 사 인건비 28,712 28,712 0

1.계약직교 원인건비 27,023 27,023 0  

2.기간제법정부담금 1,689 1,689 0  

2.행정대체 인건비 272 0 272

1.행정대체인력4대보험료 272 0 272

1.기타직법정부담금 272 0 272
(성립전)행정대체인력4대보험료  255,000

원=
255,000

(성립전)행정대체인력4대보험료  17,000원

×1회=
17,000

2.학생복지/교 육격차 해소 353,864 343,727 10,137

1.급식 관리 188,541 185,224 3,317
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1.학교 급식관리 167,613 164,501 3,112

1.영양사인건비 22,750 22,750 0

1.무기계약근로자인건

비
21,497 21,490 7영양사퇴직적립금  7,000원×1회= 7,000

2.기타직법정부담금 1,253 1,260 -7영양사4대보험기관부담금  -7,000원×1회= -7,000

2.조리사인건비 18,622 18,722 -100

1.무기계약근로자인건

비
17,760 17,760 0  

2.기타직법정부담금 862 962 -100
조리사(교 특지원)4대보험기관부담금  

-100,000원×1회=
-100,000

3.조리원인건비(수익자부담) 16,153 15,903 250

1.기간제근로자인건비 15,014 14,714 300조리원(자체) 퇴직급여  300,000원×1회= 300,000

2.기타직법정부담금 1,139 1,189 -50
조리원(자체)4대보험기관부담금  -50,000

원×1회=
-50,000

4.조리원인건비(교 특) 17,248 17,398 -150

1.무기계약근로자인건

비
16,416 16,416 0  

2.기타직법정부담금 832 982 -150
조리원(교 특지원)4대보험기관부담금  

-150,000원×1회=
-150,000

5.대체인건비 1,155 1,155 0

1.기간제근로자인건비 1,155 1,155 0  

6.식품비 80,764 79,352 1,412

1.급식용식재료비 80,620 79,208 1,412(성립전)급식식재료비  1,412,000원= 1,412,000

2.교 육운영비 144 144 0  

7.운영비 9,221 9,221 0

1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

8.영양사(육아휴직)인건비 1,700 0 1,700

1.무기계약근로자인건

비
1,700 0 1,700

영양사(육아휴직)퇴직금  1,700,000원×1

회=
1,700,000

2.학교 급식관리(유치원) 11,105 10,900 205

1.식품비(유치원) 11,105 10,900 205

1.급식용식재료비 11,105 10,900 205(성립전)급식식재료비  205,000원×1회= 205,000

3.우유대금 9,823 9,823 0
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1.우유급식 9,823 9,823 0

1.급식용식재료비 9,823 9,823 0  

2.보건 관리 19,411 19,411 0

1.학생건강관리 2,224 2,224 0

1.학생건강검사 1,424 1,424 0

1.학생복지비 1,424 1,424 0  

2.전염병관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.비만관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.학생정서행동특성검사 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학생안전망확보 7,650 7,650 0

1.응급학생수송 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

2.학교 안전공제회가입 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0  

3.학교 배상책임공제회가입 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

4.배움터지킴이운영 7,000 7,000 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0  

3.학교 환경위생관리 5,050 5,050 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0  

2.방역소독 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0  

3.실내공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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4.봉비누 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.보건실운영 1,050 1,050 0

1.약품구 입 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

2.침구 세탁비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학교 환경위생관리(유치원) 792 792 0

1.학교 환경 위생관리 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0  

6.학생안전관리(유치원) 50 50 0

1.학생안전망 확보 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

7.학생건강관리(유치원) 2,595 2,595 0

1.학생건강관리 2,595 2,595 0

1.학생복지비 2,595 2,595 0  

3.교 육격차 해소 133,461 126,541 6,920

1.특수교 육대상자교 육비지원 15,335 12,895 2,440

1.특수교 육대상자통학비지원 2,855 2,855 0

1.학생복지비 2,855 2,855 0  

2.특수교 육대상자치료비지원 6,500 5,000 1,500

1.학생복지비 6,500 5,000 1,500
(성립전)특수교 육대상자치료비  500,000원

=
500,000

(성립전)특수교 육대상자치료비  1,000,000

원×1식=
1,000,000

3.특수교 육대상자방과후학교 운영비 5,980 5,040 940

1.학생복지비 5,980 5,040 940(성립전)강사료  940,000원= 940,000

2.저소득층자녀지원 89,206 89,206 0

1.도시지역무료급식 86,146 86,146 0

1.학생복지비 86,146 86,146 0  
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2.저소득층자녀 컴퓨터지원 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.저소득층 현장체험학습 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.저소득층자녀지원(유치원) 15,355 14,182 1,173

1.도시지역무료급식 10,116 10,116 0

1.학생복지비 10,116 10,116 0  

2.만3-4세 유아교 육비지원 5,239 4,066 1,173

1.학생복지비 5,239 4,066 1,173
(성립전)저소득층자녀학비지원  723,000원

×1회=
723,000

(성립전)저소득층자녀종일반비지원  

450,000원×1회=
450,000

4.누리과정지원(유치원) 13,265 9,958 3,307

1.누리과정지원 13,265 9,958 3,307

1.학생복지비 13,265 9,958 3,307(성립전)수업용품등  1,437,000원×1회= 1,437,000

(성립전)간식비  1,870,000원×1회= 1,870,000

5.전일제 통합학급 운영 300 300 0

1.전일제 통합학급 운영 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

4.기타 학생복리 서비스 12,451 12,551 -100

1.졸업앨범제작 2,400 2,500 -100

1.졸업앨범 제작 2,400 2,500 -100

1.교 육운영비 2,400 2,500 -100졸업앨범 제작  -100,000원×1회= -100,000

2.학생교 과서구 입 10,051 10,051 0

1.학생교 과서 구 입 10,051 10,051 0

1.교 육운영비 10,051 10,051 0  

3.기본적 교 육활동 146,492 142,592 3,900

1.교 과 활동 97,979 94,079 3,900

1.과학교 육활동 6,800 6,800 0

1.과학교 구 구 입 3,500 3,500 0
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1.비품구 입비 3,500 3,500 0  

2.실험실습비 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학동산운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 40 300 -260강사수당  -260,000원×1회= -260,000

2.교 육운영비 1,260 1,000 260재료비  260,000원×1회= 260,000

2.특수교 육보조원 운영 17,795 13,895 3,900

1.특수교 육지도사 인건비 17,795 13,895 3,900

1.무기계약근로자인건

비
16,577 12,954 3,623특수교 육지도사인건비  91,000원×1회= 91,000

(성립전)특수교 육지도사인건비  1,939,000

원×1회=
1,939,000

(성립전)연차수당  455,000원×1회= 455,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,124,000원×1회= 1,124,000

퇴직(적립)금  14,000원×1회= 14,000

2.기타직법정부담금 1,218 941 2774대보험기관부담금  -105,000원×1회= -105,000

(성립전)4대보험기관부담금  382,000원×1

회=
382,000

3.특수교 육활동 19,161 19,161 0

1.학습활동지원 4,518 4,561 -43

1.여비 269 336 -67체험학습인솔출장비  -67,000원×1회= -67,000

2.교 육운영비 3,499 3,475 24앨범제작  74,000원×1회= 74,000

발표회참가준비  -210,000원×1회= -210,000

전주시연합회체험학습  10,000원×1회= 10,000

전주시연합회캠프  -280,000원×1회= -280,000

지역사회탐방  60,000원×1회= 60,000

생일잔치  -100,000원×1회= -100,000

치료지원활동물품  1,010,000원×1회= 1,010,000

방학교 재구 입  -280,000원×1회= -280,000

교 재구 입  -150,000원×1회= -150,000

특수교 육용소프트웨어  -200,000원×1회= -200,000
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직업체험  90,000원×1회= 90,000

3.비품구 입비 750 750 0  

2.특수학교 시설및교 재교 구 비지원 14,643 14,600 43

1.교 육운영비 14,643 14,600 43교 재교 구 구 입  43,000원×1회= 43,000

4.음악교 과활동 400 400 0

1.교 구 기자재관리 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0피아노조율  -100,000원×1회= -100,000

악기구 입비  100,000원×1회= 100,000

5.체육교 과활동 19,010 19,010 0

1.체육교 과활동 1,350 1,350 0

1.교 육운영비 1,350 1,350 0  

2.스포츠강사운영 17,660 17,660 0

1.계약직교 원인건비 15,694 15,694 0  

2.기간제법정부담금 1,966 1,966 0  

6.기본교 수학습활동지원 27,756 27,756 0

1.학습준비물구 입 11,350 11,350 0

1.학습준비물 11,350 11,350 0  

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학급교 육활동경비 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

4.교 사용교 과서 구 입 396 396 0

1.교 육운영비 396 396 0  

5.교 육과정여건개선 12,210 12,210 0

1.비품구 입비 12,210 12,210 0  

7.유치원교 과활동 4,084 4,084 0

1.유치원교 과활동지원 4,084 4,084 0

1.교 육운영비 1,939 1,939 0  
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2.학습준비물 2,145 2,145 0  

8.영어교 과활동 808 808 0

1.영어 활성화 808 808 0

1.교 육운영비 808 808 0  

9.학력신장 2,165 2,165 0

1.부진아지도 2,165 2,165 0

1.운영수당 1,080 1,200 -120방학캠프강사수당  -120,000원×1회= -120,000

2.교 육운영비 1,085 965 120
지도운영비(소모품, 식비 등)  120,000원

×1회=
120,000

2.창의적 체험활동 48,513 48,513 0

1.학교 환경정리 4,470 4,470 0

1.학습환경조성 4,470 4,470 0

1.교 육운영비 4,470 4,470 0  

2.현장체험학습 15,195 15,195 0

1.테마식현장체험학습 9,111 9,111 0

1.여비 1,041 1,041 0  

2.교 육운영비 8,070 8,070 0  

2.현장 체험 학습 6,084 6,084 0

1.여비 0 0 0  

2.교 육운영비 6,084 6,084 0  

3.수련활동 7,200 7,200 0

1.극기훈련 7,200 7,200 0

1.여비 246 246 0  

2.교 육운영비 6,954 6,954 0  

4.자율활동 6,390 6,390 0

1.졸업식행사운영 2,750 2,750 0

1.교 육운영비 2,750 2,750 0  

2.종합학습발표회운영 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  
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3.체육대회운영 1,140 1,140 0

1.교 육운영비 1,140 1,140 0준비용품(급당)  460,000원×1회= 460,000

소모품비  -150,000원×1회= -150,000

상품구 입비  -310,000원×1회= -310,000

4.특색사업 330 330 0

1.교 육운영비 330 330 0  

5.교 내과학경진대회 1,050 1,050 0

1.교 육운영비 1,050 1,050 0  

6.친구 사랑주간 문예행사 360 360 0

1.교 육운영비 360 360 0  

7.자랑스러운 전주 어린이 알림제 240 240 0

1.교 육운영비 240 240 0  

8.정보경진대회운영 120 120 0

1.교 육운영비 120 120 0  

5.진로활동 1,107 1,107 0

1.인성교 육 737 737 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교 육운영비 737 737 0  

2.진로교 육운영 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

3.인권 교 육 및 학교 폭력예방 190 190 0

1.운영수당 190 190 0  

6.각종행사활동(유치원) 2,900 2,900 0

1.학급교 육활동 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.학습발표회운영 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0상품구 입비  -104,000원×1회= -104,000

교 육용소모품비  104,000원×1회= 104,000
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3.입학식 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

4.어린이날행사 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

5.동시외우기대회 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

6.졸업식 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0상품구 입비  40,000원×1회= 40,000

현수막제작, 식장꾸미기 등  -40,000원×1

회=
-40,000

7.원아모집 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

7.환경정리활동(유치원) 4,000 4,000 0

1.학습환경조성 4,000 4,000 0

1.교 육운영비 4,000 4,000 0  

8.현장체험학습(유치원) 7,251 7,251 0

1.테마식현장체험 5,700 5,700 0

1.교 육운영비 5,700 5,700 0  

2.현장체험학습(수익자부담경비) 1,551 1,551 0

1.교 육운영비 1,551 1,551 0  

4.선택적 교 육활동 229,974 271,990 -42,016

1.방과후학교  운영 167,725 216,545 -48,820

1.방과후교 육활동 98,120 156,360 -58,240

1.컴퓨터부운영 9,330 15,120 -5,790

1.운영수당 9,050 14,400 -5,350컴퓨터부강사료  -5,350,000원×1회= -5,350,000

2.연료비 280 720 -440컴퓨터실운영비  -440,100원×1회= -440,000

2.영어부운영 17,160 22,320 -5,160

1.운영수당 16,645 21,600 -4,955영어부강사료  -4,955,000원×1회= -4,955,000

2.연료비 515 720 -205영어실운영비  -205,100원×1회= -205,000
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3.미술부운영 6,420 15,120 -8,700

1.운영수당 6,227 14,400 -8,173미술부강사료  -8,173,000원×1회= -8,173,000

2.연료비 193 720 -527미술실운영비  -527,000원×1회= -527,000

4.피아노부운영 9,480 18,720 -9,240

1.운영수당 9,196 18,000 -8,804피아노부강사료  -8,804,400원×1회= -8,804,000

2.연료비 284 720 -436피아노실운영비  -436,000원×1회= -436,000

5.수학부운영 9,210 15,120 -5,910

1.운영수당 8,934 14,400 -5,466수학부강사료  -5,466,300원×1회= -5,466,000

2.연료비 276 720 -444수학실운영비  -444,000원×1회= -444,000

6.간체자부운영 7,020 15,120 -8,100

1.운영수당 6,809 14,400 -7,591간체자부강사료  -7,591,000원×1회= -7,591,000

2.연료비 211 720 -509간체자실운영비  -509,400원×1회= -509,000

7.웅변부운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.연료비 0 0 0  

8.태권 도부운영 4,080 11,160 -7,080

1.운영수당 3,958 10,800 -6,842태권 도부강사료  -6,842,400원×1회= -6,842,000

2.연료비 122 360 -238태권 도부운영비  -238,000원×1회= -238,000

9.종이접기부운영 8,220 11,160 -2,940

1.운영수당 7,973 10,800 -2,827종이접기부강사료  -2,827,000원×1회= -2,827,000

2.연료비 247 360 -113종이접기부운영비  -113,400원×1회= -113,000

10.로봇조립부운영 4,590 11,160 -6,570

1.운영수당 4,452 10,800 -6,348로봇조립부강사료  -6,348,000원×1회= -6,348,000

2.연료비 138 360 -222로봇조립부운영비  -222,300원×1회= -222,000

11.학부모 코디네이터 인건비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

12.저소득층자녀방과후학교 지원 16,610 15,360 1,250

1.학생복지비 16,610 15,360 1,250
(성립전)저소득층자녀방과후학교 지원  

1,250,000원=
1,250,000
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2.돌봄학교 운영 25,000 18,750 6,250

1.돌봄교 실운영 25,000 18,750 6,250

1.운영수당 20,784 16,738 4,046(성립전)강사비  4,046,000원= 4,046,000

2.교 육운영비 4,216 2,012 2,204
(성립전)교 재교 구  및 도서구 입  2,204,000

원=
2,204,000

3.유치원종일반운영 44,605 41,435 3,170

1.유치원종일제운영 33,605 31,135 2,470

1.기간제근로자인건비 11,096 11,096 0  

2.교 육운영비 22,509 20,039 2,470
(성립전)소모품및재료구 입비  247,000원

×10종=
2,470,000

2.유치원종일제특성화운영 4,000 4,000 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0  

3.3세대하모니자원봉사자운영 7,000 6,300 700

1.기간제근로자인건비 7,000 6,300 700
(성립전)3세대하모니자원봉사자인건비  

700,000원=
700,000

2.교 기육성 47,204 40,400 6,804

1.육성종목운영 47,204 40,400 6,804

1.태권 도부육성 20,600 15,400 5,200

1.교 육운영비 20,600 15,400 5,200(성립전)훈련비  1,200,000원×1회= 1,200,000

훈련비  -2,000원×1회= -2,000

(성립전)전자 발등보호대외  1,000,000원

×4종=
4,000,000

식비  2,000원×1회= 2,000

2.제41회 소년체육대회 포상금 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교 육운영비 23,800 23,800 0훈련비  3,108,900원×1회= 3,109,000

훈련비(이월:예비비)  -1,300,000원×1회= -1,300,000

대회출전비  -634,200원×1회= -634,000

용품 및 장비구 입  -1,175,000원×1회= -1,175,000

3.학교 운동부지도자인건비(태권 도) 1,604 0 1,604

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
(성립전)학교 운동부지도자 인건비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

2.기간제법정부담금 104 0 104
(성립전)학교 운동부지도자 4대보험 기관부

담금  104,000원×1회=
104,000
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3.기타 선택적 교 육활동 5,965 5,965 0

1.학교 스포츠클럽활동 665 665 0

1.학교 스포츠클럽 운영 665 665 0

1.교 육운영비 665 665 0  

2.토요프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.토요 프로그램 운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.토요 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  

3.다문화교 육이해학교 운영 300 300 0

1.다문화교 육이해학교 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.독서활동 9,080 9,080 0

1.독서활동운영 7,080 7,080 0

1.독서활성화지원 7,080 7,080 0

1.교 육운영비 880 880 0상품구 입  10,000원×1회= 10,000

토너구 입  -10,000원×1회= -10,000

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

3.도서구 입비 5,000 5,000 0  

2.독서활동운영(유치원) 2,000 2,000 0

1.도서구 입 2,000 2,000 0

1.도서구 입비 2,000 2,000 0  

5.교 육활동 지원 100,748 80,268 20,480

1.교 무업무 운영 24,768 24,768 0

1.교 무학사운영 24,738 24,738 0

1.교 육과정운영 1,160 1,160 0

1.교 육운영비 1,160 1,160 0  

2.학교 신문 및 문집 제작 5,380 5,380 0
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1.교 육운영비 5,380 5,380 0  

3.교 무실무사운영 18,198 18,198 0

1.무기계약근로자인건

비
16,799 16,757 42퇴직(적립)금  2,000원×1회= 2,000

초과근무수당  40,000원×1회= 40,000

2.기타직법정부담금 1,399 1,441 -42
4대보험기관부담금(국 민,고용산재)  

-42,000원×1회=
-42,000

2.학사운영(유치원) 30 30 0

1.교 육과정운영 30 30 0

1.교 육운영비 30 30 0  

2.학습지원실 운영 11,950 12,450 -500

1.정보실운영 6,050 6,050 0

1.학교 정보화지원 6,050 6,050 0

1.교 육운영비 6,050 6,050 0민간개발소프트웨어구 입  200,000원×1회= 200,000

교 수매체수리  -271,000원×1회= -271,000

업무용정품소프트웨어구 입  71,000원×1회

=
71,000

2.방송실 5,680 5,680 0

1.유지보수 및 장비구 입 5,680 5,680 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.비품구 입비 5,180 5,180 0  

3.정보실운영(유치원) 220 720 -500

1.인터넷통신요금 220 720 -500

1.기타공공요금 220 720 -500인터넷통신요금  -500,000원×1회= -500,000

3.교 육여건 개선 64,030 43,050 20,980

1.교 육환경개선 34,030 13,050 20,980

1.소규모수선 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교 원용프린터기구 입 1,000 1,000 0

1.비품구 입비 1,000 1,000 0  

3.교 원용모니터구 입 0 0 0
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1.비품구 입비 0 0 0  

4.학습용학급TV구 입 6,000 6,000 0

1.비품구 입비 6,000 6,000 0  

5.소규모공사 4,800 4,800 0

1.시설비 4,800 4,800 0  

6.특별교 육재정지원 20,980 0 20,980

1.비품구 입비 20,980 0 20,980
(성립전)전자복사기외13종  20,000,000원

×1식=
20,000,000

전자복사기외13종  980,000원×1회= 980,000

2.과학실 현대화 사업 30,000 30,000 0

1.과학실현대화사업 30,000 30,000 0

1.교 육운영비 30,000 30,000 0  

6.학교  일반운영 170,961 172,315 -1,354

1.부서 기본 운영 26,189 25,492 697

1.교 장실운영 6,512 6,512 0

1.교 장실 운영 6,512 6,512 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0  

2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교 무실운영 12,060 12,060 0

1.교 무실 운영 12,060 12,060 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0  

2.여비 8,480 8,480 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 3,420 3,420 0

1.행정실 운영 3,420 3,420 0

1.여비 3,060 3,060 0  

2.일반업무추진비 360 360 0  

4.유치원운영 4,197 3,500 697

1.유치원운영 4,000 3,500 500
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1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 2,000 1,500 500출장여비  500,000원×1회= 500,000

2.유치원평가지원금 197 0 197

1.교 육운영비 197 0 197
(성립전)유치원평가지원금  197,000원×1

식=
197,000

2.시설 장비 유지 131,088 132,859 -1,771

1.시설장비유지 123,544 125,315 -1,771

1.공공요금및제세공과금 56,506 51,506 5,000

1.전기요금 31,982 28,982 3,000전기요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.상하수도료 15,404 13,404 2,000상하수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타공공요금 9,120 9,120 0  

2.당직관리 16,260 16,260 0

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

3.시설관리용역료 19,117 19,117 0

1.일반수용비 19,117 19,117 0  

4.시설일반관리비 29,372 26,422 2,950

1.일반수용비 24,714 22,714 2,000시설소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

시설관리소모품구 입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구 입비 4,658 3,708 9506단 책장, 옷장,프린터  950,000원×1회= 950,000

5.연료비 2,289 12,010 -9,721

1.연료비 2,289 12,010 -9,721난방용 등유구 입  -9,721,000원= -9,721,000

2.학교 시설장비유지(유치원) 7,544 7,544 0

1.전기시설관리 2,912 2,912 0

1.전기요금 2,912 2,912 0  

2.전화요금 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  

3.유인당직용역 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

4.소규모수선비 1,500 1,500 0

16 발행일 : 2013-02-25



2012학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.일반행정 관리 10,724 11,004 -280

1.일반행정관리 8,724 9,004 -280

1.행정장비유지 2,432 2,432 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.비품구 입비 848 848 0  

2.사무용품구 입 5,070 4,400 670

1.일반수용비 5,070 4,400 670복사용지  700,000원×1회= 700,000

프린터및팩스토너  -30,000원×1회= -30,000

3.당직실침구 류세탁 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150당직실침구 세탁비  -150,000원×1회= -150,000

4.사무용기기관리 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800컴퓨터 등 수리  -800,000원×1회= -800,000

5.간행물구 독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.광고료 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.업무용도서구 입 182 182 0

1.일반수용비 182 182 0  

8.재정보증수수료 80 80 0

1.기타공공요금 80 80 0  

9.s2b이용수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반행정사무관리(유치원) 2,000 2,000 0

1.행정장비확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.행정장비수선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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4.학교 운영 협력 900 900 0

1.학교 운영위원회 700 700 0

1.학교 운영위원회 운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관 협력 200 200 0

1.유관기관협력운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 2,060 2,060 0

1.학부모지원 2,060 2,060 0

1.학부모교 실 운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.운영수당 560 560 0  

2.학부모연수 740 740 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 90 90 0  

3.녹색어머니회활동 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교  재무활동 3,258 3,258 0

1.예비비 3,258 3,258 0

1.예비비 2,901 2,901 0

1.예비비 2,901 2,901 0

1.예비비 2,901 2,901 0  

2.예비비(유치원) 357 357 0

1.예비비 357 357 0

1.예비비 357 357 0  

세출합계 1,040,541 1,048,322 -7,781
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